Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  N  088/2014-CI/CCS
(REPUBLICAÇÃO)

(com alterações da Resolução nº 041/2015-CI/CCS)

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 06/02/15.

Kleber Guimarães
Secretário.

  Aprova a criação de Linha de Pesquisa,
alterações e Reestruturação Curricular no
Programa de Pós-Graduação em
Odontologia Integrada (PGO).

Considerando o contido no Processo nº 3465/2006.
Considerando o disposto na Resolução nº 074/2012-CI/CCS.
Considerando o disposto na Resolução nº 114//2013-CI/CCS.
Considerando o Parecer nº 0029/2014-CI/CCS.
Considerando o disposto na Resolução nº 221/2002-CEP.
Considerando o disposto no inciso II do Artigo nº 64 da Resolução nº 021/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA ADJUNTA, SANCIONO A SE GUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º   Aprovar a criação de Linha de Pesquisa, alterações e Reestruturação
Curricular no Programa de Pós-Graduação em Odontologia Integrada , conforme
Anexo I e Anexo II, partes integrantes desta Resolução.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 01 de julho de 2014.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
13/02/2015. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski
Diretora

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO I

a) Criação da terceira Linha de Pesquisa:

Área de
concentração

Odontologia Integrada.
Descrição: Estudo transdisciplinar do processo saúde-doença e
mecanismos para controle, prevenção e promoção da saúde bucal.

Linha de
Pesquisa

3. Integração Multiprofissional.
Descrição: Pesquisas envolvendo outras áreas do conhecimento,

visando a transdisciplinaridade no ensino/pesquisa/extensão para a
resolução dos problemas atuais da sociedade. (alterado pela resolução nº
041/2015-CI/CCS)

b) Alterações em disciplinas:

*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

Disciplina: Defesa da Dissertação  (Resol. 074/12-CI/CCS) *pd
Departamentalização: Odontologia 651

Ementa: Defesa pública do trabalho de pesquisa aprovado nas qualificações
I e II.

C. Horária: 90
Créditos: 6

Disciplina:
Técnicas Histológicas para o Estudo de Tecidos Orais
Mineralizados ou não Mineralizados (DOD4030) (Resol. 074/12-
CI/CCS)

*pd

Departamentalização: Departamento Odontologia 663

Ementa:
Estudo da morfologia dos tecidos orais, mineralizados ou não
mineralizados e as técnicas envolvidas no reconhecimento da sua
morfologia normal ou alterada.

Carga horária: 15 horas
Créditos: 01 teórico
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado

Disciplina:
Formação de Recursos Humanos e Políticas de
Educação e Saúde II (DOD4029) (Resol. 074/12-CI/CCS)

*pd

Departamentalização: Departamento Odontologia 655

Ementa: Estudo das políticas e práticas de Educação e Saúde para a
formação de recursos humanos em Odontologia.

Carga horária: 30
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 088/2014-CI/CCS (republicação)

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

3

Disciplina: Revisão Sistemática  (Resol. 114/13-CI/CCS) *pd
Departamentalização: Odontologia 657

Ementa: Procedimentos e métodos para a realização de revisão sistemática
da literatura científica, na área da saúde, visando a elaboração e
avaliação crítica dos trabalhos publicados.

C. Horária: 15
Créditos: 1 teórico
*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

c) Exclusão de disciplina:

Disciplina: Estágio na Docência  (Resol. 114/13-CI/CCS) *pd
Departamentalização: Departamento Odontologia

Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado

Disciplina:  Técnicas de citologia e histologia empregadas como
ferramentas para o diagnóstico na Odontologia (Resol.
114/13-CI/CCS)

*pd

Departamentalização: Departamento Odontologia

Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado

d) Criação de disciplina:

Disciplina: Ensaios laboratoriais avançados  (Resol. 114/13-CI/CCS) *pd
Departamentalização: Departamento Odontologia

Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado

Disciplina:
Espectroscopia vibracional aplicada ao estudo de
sistemas biológicos

*pd

Departamentalização: Departamento de Física 662

Ementa:

Conceitos e interpretação de espectroscopia no infravermelho e
Raman: teoria de absorção e espalhamento; natureza da
polarizabilidade e medidas da polarização; regras de seleção
básicas; número e simetria de vibrações; aspectos da
espectroscopia amplificada por superfície. Métodos de
excitação/detecção. Aplicação teórico/prática da espectroscopia
vibracional em sistemas biológicos.

Carga horária: 60
Créditos: 04 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 088/2014-CI/CCS (republicação)

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

4

Disciplina: Estágio na Docência I  *pd
Departamentalização: Odontologia 658

Ementa Vivência da docência.
C. Horária: 30
Créditos: 2 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado
*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

Disciplina: Estágio na Docência II  *pd
Departamentalização: Odontologia 658

Ementa Vivência da docência.
C. Horária: 30
Créditos: 2 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado

Disciplina: Técnicas Histológicas Aplicadas em Pesquisa na
Odontologia

*pd

Departamentalização: Odontologia 661

Ementa Estudo da morfologia celular e tecidual, em condições patológicas e de
normalidade, por meio de métodos de microscopia, com finalidade
diagnóstica e de pesquisa em Odontologia.

C. Horária: 15
Créditos: 1 (teórico)
Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 088/2014-CI/CCS (republicação)

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

5

ANEXO II

Reestruturação Curricular do Programa de Pós-Gradua ção em Odontologia
Integrada

I Componentes Curriculares:

CÓDIGO
COMPONENTES CURRICULARES

MESTRADO E DOUTORADO
LINHA DE
PESQUISA

CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA

 Disciplinas Obrigatórias – Mestrado e Doutorado

DOD4021 Exame de Qualificação I 1, 2 e 3 2 30
DOD4022 Exame de Qualificação II 1, 2 e 3 2 30
DOD4024  Redação Científica I 1, 2 e 3 2 30
DOD4025 Redação Científica II 1, 2 e 3 2 30
DOD4001 Metodologia do Trabalho Científico 1, 2 e 3 3 45

 Disciplinas Obrigatórias – Mestrado

DOD4026 Formação de Recursos Humanos e Políticas de Educação e Saúde I  1 2 30
DOD4032 Planejamento Odontológico Integrado do Paciente Adulto I 1 e 2 6 90
DOD4031 Planejamento Odontológico Integrado do Paciente Infantil I 1 e 2 4 60
DOD4027 Planejamento Odontológico Integrado do Paciente Infantil e Adulto I 1 e 2 1 30
DOD4028 Planejamento Odontológico Integrado do Paciente Infantil e Adulto II 1 e 2 1 30
DES4015 Bioestatística 1, 2 e 3 4 60
DOD4008 Bioética 1, 2 e 3 2 30
DOD4010 Prática Docente 1, 2 e 3 3 45
DOD4015 Defesa de Dissertação 1, 2 e 3 6 90

 Disciplinas Obrigatórias – Doutorado

DES Bioestatística Avançada 1, 2 e 3 4 60
DOD Defesa de Tese 1, 2 e 3 12 180

 Disciplinas Eletivas – Mestrado e Doutorado

DOD Estágio na Docência I 1, 2 e 3 2 30

DFI Espectroscopia vibracional aplicada ao estudo de sistemas
biológicos 2 e 3 4 60

 Disciplinas Eletivas – Mestrado

DOD4029 Formação de Recursos Humanos e Políticas de Educação e Saúde II 1 2 30
DOD4023 Emergência Odontológica 2 2 30

DOD4030 Técnicas histológicas para o estudo de tecidos orais mineralizados e
não-mineralizados

2 e 3 1 15

DOD4013 Epidemiologia 1, 2 e 3 2 30

 Disciplinas Eletivas – Doutorado

DOD Pesquisa Clínica Aplicada à Prática Odontológica 1 e 2 1 15
DOD Biomateriais, Tecnologia e Inovação na Odontologia 2 e 3 1 15
DOD Diagnóstico por Imagem e Análises Digitais 2 e 3 1 15
DOD Estágio na Docência II 1, 2 e 3 2 30

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 088/2014-CI/CCS (republicação)

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

6

CÓDIGO
COMPONENTES CURRICULARES

MESTRADO E DOUTORADO
LINHA DE
PESQUISA

CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA

DOD Técnicas histológicas aplicadas em pesquisa na Odontologia  2 e 3 1 15
DOD Orientação Científica 1, 2 e 3 1 15
DOD Revisão Sistemática 1, 2 e 3 1 15
DOD Seminários Avançados em Odontologia Integrada 1, 2 e 3 1 15
DOD Tecnologia de Informação e Comunicação em Saúde 1, 2 e 3 1 15

II Créditos mínimos para integralização do curso

Disciplina Mestrado Doutorado

Obrigatórias 40 27

Eletivas 6 5

Total 46 32